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trinsstilling i forhold til olie- og naturgasaktivi- 
teterne i Grønland. 

3. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse 

af EL) indstiller lovforslaget til vedtagelse uæn- 
dret. 

Et mindretal i udvalget (EL) indstiller lovfor- 
slaget til forkastelse ved 3. behandling. 

Enhedslisten bemærker, at lovforslaget er en 
følge af den aftale, der blev indgået den 7. okto- 
ber 2004 mellem regeringen, Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det 
Radikale Venstre og Kristendemokraterne, som 
i realiteten er den begyndende privatisering af 
DONG. Parterne blev enige om i første omgang 
maksimalt at udbyde 49 pet. af aktierne i DONG 
med henblik på at bevare en statslig majoritet i 
selskabet. Hvis aktiemajoriteten afhændes, skal 
staten tiIbàgekøbe naturgasnettet og naturgas- 
lagrene fra selskabet. 

Staten vil ikke tjene en krone på at sælge 
DONG -  og mest sandsynligt tabe et milliardbe- 
løb i forhold til fortjenesten ved at beholde 
DONG som et statsligt ejet selskab. Det oplyser 
statens egne rådgivere. De skønner, at staten vil 
tabe op til 15 pet. af DONG's værdi, hvis staten 
sælger 49 pet. af DONG, således som det er af- 
talt mellem regeringen, Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det 
Radikale Venstre og Kristendemokraterne. 

Enhedslisten vil på baggrund af disse oplys- 
ninger have lovforslaget tilbage til fornyet ud- 
valgsbehandling mellem 2. og 3. behandling. 

Regeringen har sat et salg af DONG på dags- 
ordnen, og det viser sig nu at være et rent ideo- 
logisk projekt. Embedsmænd i Finansministeriet 
indrømmer, at staten risikerer ikke at få det mak- 
simale provenu ved aktiesalget, og at rådgivere 
vurderer, at det vil indbringe staten mere at be- 
holde DONG som 100 pet. statsligt ejet selskab. 
Samtidig indebærer salget af en del af DONG en 
række andre tab for samfundet. Det er en kata- 
strofe, at staten sælger et energiselskab, der kan 
vise sig at blive et stort aktiv i de kommende år, 
hvor Danmark skal omstille sig til mere vedva- 
rende energi og forberede sig på den situation, 
hvor olien er sluppet op. Her kan et statsligt 
DONG være et godt redskab for samfundet, men 
finansministeren erkender nu, at den mulighed 
forsvinder, hvis selskabet sælges, selv kun del- 

vis. Dette er meget tydeligt markeret af finans- 
ministeren i svaret på spørgsmål 8, hvor ministe- 
ren skriver, at den mulighed, staten måtte have 
for at anvende DONG og DONG's aktiver til at 
stabilisere det danske energimarked, j f. formåls- 
bestemmelsen, selv om dette indebærer tab eller 
manglende indtægter, bortfalder med salget af 
aktier i DONG. 

Staten mister den andel på 20 pet. af alle kon- 
cessioner på Nordsøens olie og gas, som er bun- 
det til de eksisterende indvindingsaftaler. 
DONG beholder aftalerne, selv om staten sælger 
fra, og samfundet snydes endnu en gang for ind- 
tægter fra den olie, vi alle sammen ejer. Finans- 
ministeren redegør i et talepapir fra et samråd 
om DONG E&P's fremtid for sin holdning, der 
indebærer, at staten og skatteborgerne ikke skal 
påtage sig de risici, der er forbundet med indvin- 
ding af ressourcerne. Et tilbageblik vil ikke kun- 
ne understøtte finansministerens bekymring, 
hverken hvad angår de private operatører eller 
den statslige. Finansministeren mener, det er 
svært at opdele licenserne i licenser, der knytter 
sig til statsandelen, og licenser, DONG har købt 
derudover, men det kan vel ikke være svært at 
adskille indtægter, der knytter sig til den ene og 
til den anden del! For at opretholde den fremtidi- 
ge mulighed for at have en statsandel vil det nu 
blive nødvendigt at oprette endnu et statsligt sel- 
skab, der kan stå for de 20 pet. Altså bliver det 
ikke specielt enkelt fremover, og der bliver end- 
nu en mulighed for salg af et statsligt selskab, 
når en regering har brug for at finansiere skatte- 
stop eller lignende. 

Hvis staten sælger mere end 49 pet. af aktier- 
ne, skal infrastrukturen købes ud af selskabet. 
Den udgift bliver det energiforbrugerne som 
skal betale -  igen. Her er det endnu ikke lykke- 
des at få finansministeren til at oplyse, hvilken 
værdi den infrastruktur vil have, og dermed, 
hvilken fremtidig regning man forestiller sig for- 
brugerne skal bære. Dette kan kun betragtes som 
en ekstra skat til forbrugerne -  et brud på skatte- 
stoppet og en forgældelse af de fremtidige ener- 
giforbrugere. 

At sælge DONG er efter Enhedslistens begre- 
ber en stor beslutning. Derfor kan det undre, at 
behandlingen af dette lovforslag skal gå så hur- 
tigt, at det bl.a. ikke er afklaret, om rådgivningen 
har dækket de temaer, man oprindelig bad om, 


